
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE  N. 2  DEL  13/04/2022  

OGGETTO: Presa d'atto della D.C.C. n. 21/2021 del Comune di Carrega Ligure (AL) per la 
designazione di nuovo componente nel Consiglio dell'Egap Appennino piemontese.

L’anno duemilaventidue addì 13 aprile, alle ore 18.20, al fine di garantire un idoneo distanziamento 
interpersonale, presso il Salone della sede direzionale-tecnico-amministrativa dell’Ente, in via 
Umberto I n. 51 – Salita Poggio, Bosio (AL) e con modalità telematica su piattaforma Skype, si è 
riunita la Comunità delle Aree protette dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino 
piemontese.

All’appello risultano:
N. 
d’ordine

Nome e Cognome                 Carica presso Ente rappresentato Presenti Assenti

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Enrico Bussalino**

Franco Ravera

Valerio Cassano*

Carlo Buscaglia

Carlo Massa

Stefano Persano

Matteo Mazzarello

Nevio Pellini**

Ada Conti**

Federico Robbiano**

Giuseppe Benasso**

Giovanni Chiesa*

Alessia Morando

Presidente Provincia di Alessandria

Delegato Presidente Unione Montana
Dal Tobbio alla Colma

Presidente Unione
Comuni Montani Val Lemme

Presidente Unione Montana Terre Alte

Sindaco Gavi

Sindaco Bosio

Sindaco Casaleggio Boiro

Delegato Sindaco Lerma

Delegata Sindaco Mornese

Delegato Sindaco Tagliolo Monferrato

Sindaco Voltaggio

Delegato Sindaco Carrega Ligure

Sindaco Mongiardino Ligure

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

TOTALI 7 6

* in presenza  /  ** da remoto

pratica: DAP-2-2022 1/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 2 del  13/04/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Andrea De Giovanni*, Direttore 
dell’Ente di gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente delegato Nevio Pellini**, constatata la presenza del numero legale per la validità della 
seduta, dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.

pratica: DAP-2-2022 2/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 2 del  13/04/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE

Udita la relazione del Presidente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 19 del 30 aprile 2021.

Vista la nota prot. APAP n. 221 del 12/1/2022, con la quale il Presidente dell’Ente trasmetteva alla 
Regione Piemonte per gli opportuni adempimenti di competenza, a seguito della presentazione in 
data  29/12/2021 (prot.  APAP n.  6387/2021)  delle  dimissioni  del  Vice  Presidente del  Consiglio 
dell’Ente Marco Guerrini, dimissioni divenute efficaci e irrevocabili a seguito della comunicazione al 
Consiglio  dell’Ente  nella  seduta  del  5/1/2022,  l’atto  di  designazione  da  parte  del  Comune  di 
Carrega Ligure di un nuovo rappresentante quale componente del Consiglio in sostituzione del 
dimissionario, ai sensi dell’art. 15, comma 2 ultimo periodo della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. (Comuni il  
cui territorio rappresenta più del 25% della superficie complessiva delle Aree protette in gestione 
all’Ente).

Vista la nota pervenuta in data 1/3/2022 (prot. APAP n. 1368/2022) dalla Regione Piemonte, con la 
quale veniva richiesta,  a integrazione della  documentazione già  inviata,  la  Deliberazione della 
Comunità delle Aree protette nella quale si prende atto della Deliberazione del Comune di Carrega 
ligure e si provvede a designare il nuovo componente.

Richiamato l’art.  15  della  L.R.  n.  19/2009 e  s.m.i.  che prevede come il  Consiglio  dell’Ente  di 
gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese sia composto dal Presidente dell’Ente di 
gestione,  nominato  con  D.P.G.R.  d’intesa  con  la  Comunità  delle  Aree  protette,  e  da  quattro 
componenti designati con voto limitato dalla Comunità delle Aree protette, di cui uno designato di 
diritto dal Comune di Bosio (AL), uno designato di diritto dal Comune di Carrega Ligure (AL), i cui 
territori  rappresentano  ciascuno  più  del  25  per  cento  della  superficie  complessiva  delle  Aree 
protette in gestione all'Ente, e i  restanti due in modo che sia garantita la rappresentanza delle 
Associazioni ambientaliste e agricole.

Richiamata la precedente Deliberazione della Comunità delle Aree protette dell’Ente n.  4/2019 
“Designazione  dei  quattro  componenti  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino piemontese”.

Visti i contenuti della D.C.C. n. 21/2021 del Comune di Carrega Ligure (AL) a oggetto “PRESA 
D’ATTO  DELLE  DIMISSIONE  DEL  RAPPRESENTANTE  DEL  COMUNE  PRESSO  L’ENTE 
GESTORE DELLE AREE PROTETTE DELL’APPENNINO PIEMONTESE E DESIGNAZIONE DI 
NUOVO RAPPRESENTANTE”, agli atti dell’Ente con prot. APAP n. 200/2022.

Ritenuto pertanto di prendere atto della D.C.C. n. 21/2021 del Comune di Carrega Ligure (AL), con 
la  quale,  constatate  le  dimissioni  presentate  dal  precedente  rappresentante  del  Comune  sig. 
pratica: DAP-2-2022 3/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 2 del  13/04/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Marco  Guerrini,  si  procedeva  con  la  designazione  del  sig.  Giovanni  Chiesa,  quale  nuovo 
rappresentate nel Consiglio dell’Egap Appennino piemontese in sostituzione del dimissionario.

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati:
Votanti n. 7;
Astenuti n. 0;
Favorevoli n. 7;
Contrari n. 0.

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati:
Votanti n. 7;
Astenuti n. 0;
Favorevoli n. 7;
Contrari n. 0.

D E L I B E R A

di  prendere  atto  della  D.C.C.  n.  21/2021  del  Comune  di  Carrega  Ligure  (AL),  con  la  quale, 
constatate  le  dimissioni  presentate  dal  precedente  rappresentante  del  Comune  sig.  Marco 
Guerrini, si procedeva con la designazione del sig. Giovanni Chiesa, quale nuovo rappresentate 
nel Consiglio dell’Egap Appennino piemontese in sostituzione del dimissionario;

di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Ente  per  la  trasmissione  della  presente  deliberazione  alla 
Presidenza e Vice Presidenza e alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
sostenibile, biodiversità e aree naturali della Regione Piemonte;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Pratica: DAP-2-2022 del: 15/04/2022

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile del procedimento: Andrea De Giovanni

Versione del testo: T_DAP-2-2022_2.odt

pratica: DAP-2-2022 4/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 2 del  13/04/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Bruno Aloisio Dott. Andrea De Giovanni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DAP-2-2022 5/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 2 del  13/04/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

